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Contents

1 Introduction 1
1.1 Goals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.2 Thesis overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Used technologies 4
2.1 XML . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 XML Schema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3 Relational system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3 Overview of mapping techniques 14
3.1 Regular Document Example . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2 Mixed Document Example . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.3 Properties of XML Data and Queries . . . . . . . . . . . 16
3.4 Storage techniques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.4.1 Foreign keys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.4.2 Interval encoding . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.4.3 Dewey decimal classification . . . . . . . . . . . . 19
3.4.4 Paths . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4 Theoretical methods 21
4.1 MXM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.1.1 MXM grammar and examples . . . . . . . . . . . 22
4.1.2 IMXM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.2 ShreX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2.1 Architecture overview . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2.2 Mapping definition . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.3 Pros and Cons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5 Commercial systems 33
5.1 Oracle 10gR2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.1.1 XML Schema annotations . . . . . . . . . . . . . 36
5.2 DB2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.3 MS SQL Server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.4 Pros and cons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

- i -

6 Solution design 43
6.1 Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6.1.1 Mapping definition . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
6.1.2 IXRM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6.2 Solution overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
6.2.1 XML schema loading process . . . . . . . . . . . 48
6.2.2 XML document loading process . . . . . . . . . . 49
6.2.3 XPath query executing process . . . . . . . . . . 50
6.2.4 Annotation processor . . . . . . . . . . . . . . . . 50
6.2.5 Default rules . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.2.6 Mapping repository . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
6.2.7 DB schema generator . . . . . . . . . . . . . . . . 53
6.2.8 Document processor . . . . . . . . . . . . . . . . 53
6.2.9 Data Input generator . . . . . . . . . . . . . . . . 54
6.2.10 Data repository . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
6.2.11 Query processor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
6.2.12 Data Output generator . . . . . . . . . . . . . . . 56

6.3 Mapping completeness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

7 Implementation 57
7.1 Used technologies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
7.2 Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
7.3 Control . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
7.4 Implementation limitations . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

8 Experimental results 61

9 Conclusion 64

A XRM Annotations 69

B Default rules 70

C Internal document representation 71

D Internal XPath query representation 73

E CD-ROM content 75

- ii -

List of Figures

3.1 Example of regular XML document . . . . . . . . . . . . 15
3.2 Example of mixed XML document . . . . . . . . . . . . 16

4.1 MXM grammar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2 Example of MXM mapping using KFO . . . . . . . . . . 24
4.3 Example of MXM mapping using CLOB . . . . . . . . . 24
4.4 ShreX architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.5 Annotated XML schema . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.1 Syntax of creating a XMLType table . . . . . . . . . . . 35
5.2 Example of specifying storage options . . . . . . . . . . . 36

6.1 Example of annotated XML Schema . . . . . . . . . . . 47
6.2 Example of fully annotated XML Schema . . . . . . . . . 47
6.3 XRM architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.4 Annotation processor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
6.5 Mapping repository . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
6.6 DB schema generator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
6.7 Document processor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
6.8 Data Input generator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
6.9 Data repository . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
6.10 Query processor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
6.11 Data Output generator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

8.1 XML Schema used in experiments . . . . . . . . . . . . . 62

- iii -
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Vedoućı bakalářské práce: RNDr. Irena Mlýnková
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chovány. V záveru rozebereme prototypovou implmentaci navrhované
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Chapter 1

Introduction

Data storage, its exchange and effective processing are key areas of the
modern age. It is natural to use opportunities of computer technology and
computer networks for data management and communication (primarily
the worldwide network the Internet). There were proposed many meth-
ods and languages for presenting, sharing and exchanging information in
the past. As an example can be considered HTML1 language. This lan-
guage can be used to present information especially through web server
and the HTTP2 protocol. In the process the HTML language tends to be
used particularly to describe visual presentation of a document. Seman-
tic elements of the document structure became weaker. The expansion
of computer engineering, especially of internet network, and its extend-
ing among continuously growing base of users begin enormous growth of
number of documents using this language. In addition, users’ visual form
requests were growing along with opportunities of displays, and therefore
majority of these documents became more complicated, less transparent
and the amount of useful information in proportion to the whole doc-
ument size was still descending. The most important disadvantage of
HTML language for needs of electronic communication and information
management is fixed set of verbalization instruments and therefore low
extensibility and flexibility for particular usage.

The XML3 language was created as an reaction to this needs and in-
sufficiencies. The XML language is a subset of SGML4 language as well
as HTML language. Contrary to SGML the XML language is designed
with regard to simplicity. This language is easy to learn for users and also
electronic processing is easy and effective. Therefore XML documents can
be processed in mobile devices and other devices with restricted calcula-
tion capacity. On the other hand, the XML language is focused especially
on information structure description and their semantic meaning. Since

1HyperText Markup Language - http://www.w3.org/TR/REC-html40/
2HyperText Transfer Protocol
3eXtensible Markup Language - http://www.w3.org/TR/REC-xml
4Standardized General Markup Language
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

it is not possible to design an common language for semantic descrip-
tion of information from all fields of human activity, the XML language
was created as an extensible standard. Every user can create instruments
for description of information from each other’s field (problem domain).
However, two subjects can communicate and exchange information be-
tween them only by keeping joint document structure and joint set of
means of expression. The XML Schema is one of them. The document
schema not only support communication between subjects, but also sup-
ports much effective storing of these documents, eventually their com-
pression or information look-up in the data bases founding on the XML
language.

However, XML documents storage as files on file system and sub-
sequent looking up in these documents is rarely powerful enough. File
opening and random access to a certain part of this file is considered to
be the slowest operation in computer engineering. That is just the reason
why there were some different approaches to propose new methods. One
of these is using an relational system as a storage backend. It combines
database performance which is developing for a long time and simplicity,
flexibility, human readability and exchangeability of XML documents.
To take advantage of relational database, the XML document has to
be suitably mapped onto relations in database. This mapping can be
done using several methods. There are two groups of these methods. One
group maps XML documents which do not have assigned an document
with their structure and the second one uses this structure information.
First group uses only generic mapping techniques while it do not know
the structure of documents which are stored in the system. The later one

[…]


5.1 Oracle 10gR2

As many other database vendors, also Oracle started to explore the usage
of relational databases as XML documents storage. In the current ver-
sion of Oracle database all functionalities which help to maintain XML
documents are called Oracle XML DB. It includes tools, packages, object
types, etc. which process XML into and out of the database. They in-
clude: XML Parser, an XSLT Processor, an XML Schema Processor and
XML SQL Utility to generate XML documents, DTDs and schemas from
SQL queries. All these tools uses the datatypes for XML (XMLType) and
for logical pointers (URI-Ref), which were added into database kernel
with the previous version.

Oracle XML DB uses annotated XML Schemas as metadata, that is,
the standard XML Schema definitions along with several Oracle XML
DB-defined attributes. These attributes control how instance XML doc-
uments get mapped to the database. Because these attributes are in a
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different namespace from the XML Schema namespace, such annotated
XML Schemas are still legal XML Schema documents.

When using Oracle XML DB with XML Schema, you must first
register the XML schema. The XML schema URLs can then be used
while creating XMLType tables, columns, and views. The XML schema
URL, in other words, the URL that identifies the XML schema in the
database, is associated with parameter schemaurl of PL/SQL procedure
DBMS_XMLSCHEMA.registerSchema.

XMLType is a datatype that facilitates storing XMLType in tables and
columns in the database. XML schemas further facilitate storing XML
columns and tables in the database and they offer you more storage
and access options for XML data along with space- performance-saving
options. For example, you can use XML schemas to declare which ele-
ments and attributes can be used and what kinds of element nesting, and
datatypes are allowed in the XML documents being stored or processed.

Using XML Schema with Oracle XML DB provides a flexible setup
for XML storage mapping. For example:

• highly structured data (mostly XML) - each element in the XML
documents can be stored as a column in a table

• unstructured data (all or most is not XML data) - the data can be
stored in a Character Large Object (CLOB).

Which storage method to choose depends on how the data will be
used and depends on the queriability and requirements for querying and
updating the data. In other words, using XML Schema gives the user
more flexibility for storing highly structured or unstructured data.

As part of registering an XML schema, Oracle XML DB also performs
several tasks that facilitate storing, accessing, and manipulating XML
instances that conform to the XML schema. These steps include:

• Creating the appropriate SQL object types that enable the struc-
tured storage of XML documents that conform to this XML schema.
XML-schema annotations can be used to control how these object
types are named and generated.

• Creating default XMLType tables for all global elements. XML sche-
ma annotations can be used to control the names of the tables and
to provide column-level and table-level storage clauses and con-
straints for use during table creation.

All elements and attributes declared in the XML schema are mapped
to separate attributes in the corresponding SQL object type. However,
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some pieces of information in XML instance documents are not repre-
sented directly by these element or attributes, such as comments, names-
pace declarations, prefix information. To ensure the integrity and accu-
racy of this data, for example, when regenerating XML documents stored
in the database, Oracle XML DB uses a data integrity mechanism called
DOM fidelity. DOM fidelity refers to how similar the returned and orig-
inal XML documents are, particularly for purposes of DOM traversals.

In order to provide DOM fidelity, Oracle XML DB has to maintain
instance-level metadata. This metadata is tracked at a type level using
the system-defined binary attribute SYS_XDBPD$. This attribute is re-
ferred to as the positional descriptor, or PD for short. The PD attribute
is intended for Oracle XML DB internal use only. Users should never
directly access or manipulate this column.

The positional descriptor attribute stores all information that cannot
be stored in any of the other attributes. PD information is used to ensure
the DOM fidelity of all XML documents stored in Oracle XML DB.
Examples of such information include: ordering information, comments,
processing instructions, and namespace prefixes.

If DOM fidelity is not required, it can be suppressed in the XML
schema definition by setting the attribute maintainDOM=FALSE at the
type level.

Using Oracle XML DB, developers can create XMLType tables and
columns that are constrained to a global element defined by a regis-
tered XML schema. After an XMLType column has been constrained to
a particular element and a particular XML schema, it can only contain
documents that are compliant with the schema definition of that ele-
ment. An XMLType table column is constrained to a particular element
and a particular XML schema by adding the appropriate XMLSCHEMA and
ELEMENT clauses to the CREATE TABLE operation. Figure 5.1 shows the
syntax of creating a XMLType table.

CREATE [GLOBAL TEMPORARY] TABLE [schema.] table OF XMLType
[(object_properties)] [XMLType XMLType_storage]
[XMLSchema_spec] [ON COMMIT {DELETE | PRESERVE} ROWS]
[OID_clause] [OID_index_clause] [physical_properties]
[table_properties];

Figure 5.1: Syntax of creating a XMLType table

When structured storage is selected, collections (elements which have
maxOccurs > 1, allowing them to appear multiple times) are mapped
into SQL varray values. By default, the entire contents of such a varray
is serialized using a single LOB column. This storage model provides
for optimal ingestion and retrieval of the entire document, but it has
significant limitations when it is necessary to index, update, or retrieve
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individual members of the collection. A developer may override the way
in which a varray is stored, and force the members of the collection to be
stored as a set of rows in a nested table. This is done by adding an explicit
VARRAY STORE AS clause to the CREATE TABLE statement. Developers can
also add STORE AS clauses for any LOB columns that will be generated
by the CREATE TABLE statement.

The collection and the LOB column must be identified using object-
relational notation.

Figure 5.2 shows an example of how to create an XMLType table and
a table with an XMLType column, where the contents of the XMLType are
constrained to a global element defined by a registered XML schema,
and the contents of the XMLType are stored using as a set of SQL objects.
The example also shows how to specify that the collection of Action

elements and the collection of LineItem elements are stored as rows in
nested tables, and how to specify LOB storage clauses for the LOB that
will contain the content of the Notes element.

CREATE TABLE purchaseorder_as_table
OF XMLType (UNIQUE ("XMLDATA"."Reference"),

FOREIGN KEY ("XMLDATA"."User")
