User-Defined XML-to-Relational Mapping

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou uživatelsky definovaného mapování XML dat do relací, jehož hlavní rysem je umožnit uživateli ovlivnit proces mapování. Namísto použití fixní metody, která nezohledňuje aktuální aplikaci, metody uživatelsky definovaného mapování využívají požadavky specifikované uživatelem prostřednictvím anotací XML schématu ukládaných XML dat. Cílem práce bylo analyzovat tyto metody a na základě jejich nevýhod navrhnout vlastní řešení a jeho vlastností ověřit prostřednictvím prototypové implementace.

Hlavní klady práce:

- Práce má strukturu jakou by měla mít (tj. úvod, přehled použitých technologií, analýzu existujících přístupů, vlastní návrh, popis implementace a experimentů, závěr), dostatečné množství referencí, méně podstatné části jsou korektně odsunuty až do příloh.
- Nápad na doplnění anotací obsahujících typické dotazy nad XML daty je velmi zajímavý a bezpochyby originální.

Přestože struktura práce je korektní, z hlediska obsahu požadavky na diplomovou práci rozhodně splněny nejsou.

Hlavní připomínky k práci:

- Úroveň angličtiny je opravdu nízká – v textu je velké množství chyb (viz níže), a to nejen v použitých pojmech, ale i v základních věcech jako je tvorba přídavných jmen, jednotné a množné číslo, členy apod. Při čtení je sice možné pochopit co chtěl autor větou říci, ale rozhodně se nejedná o anglický text. Práce působí dojmem, že ji po sobě autor ani jednou nečetl.
- V textu práce se několikrát vyskytnou kapitoly, které byly převzaty z cizích zdrojů, což by nevadilo, pokud by bylo důsledně zmíněno, že se jedná o převzatý text. Vzhledem k tomu, že v těchto pasážích je angličtina velmi dobrá, je navíc rozdíl opravdu markantní.
- Autor používá pojmy, které se v dané oblasti nepoužívají, což působí dojmem, že existujícím pracím nevěnoval dostatečnou pozornost.
- Kapitoly neobsahují to, co by obsahovat měly (viz níže) – např. z úvodu není jasné čím se bude práce zabývat, v použitých technologiích není vysvětleno vše, co je dále používáno apod.
- Hlavní problém práce spočívá v tom, že její hlavní přínos je opravdu odbytý, a to z hlediska popisu i provedení. Popis sice opět vypadá zajímavě – obsahuje velké množství obrázků a schémat, ale při bližším ohledání je text velmi obecný, což budí představu, že toho asi mnoho realizováno nebylo. To zajímavé, co je přínosem práce a čím by se měla tudíž detailně zabývat, je popsáno na několika málo řádcích. Z popisu není jasné jak lze přesně nové typy anotací používat, jak funguje algoritmus, který je zpracovává, jaký efekt budou mít specifikované dotazy na výsledné schéma, v čem jsou výhody tohoto přínosu oproti atributům používaným v existujících pracích atd.

Připomínky k jednotlivým kapitolám:

- Abstrakt je příliš „abstraktní“, měl by blíže popisovat co konkrétně je v práci řešeno a jak, nejen, že je něco řešeno lépe než v existujících pracích. I v krátkém českém abstraktu je navíc velké množství hrubek a překlepů.
- Kapitola *Introduction* neobsahuje jasné vysvětlení toho, čím se práce zabývá a proč.
- Tvzení, že XML je podmnožinou HTML, je navíc chybné.
- Kapitola *Goals* popisuje velmi neurčitě, ze práce popisuje nějaké metody a cílem je implementovat nějakou jinou metodu, která má něco nového. Ale netušíme co.
- Kapitola *Comparison with DTD* na str. 9 je nic neříkající.
- Kapitola 2.3 neobsahuje jedinou referenci a přitom se evidentně nejedná o původní text. Stejně tak neobsahuje žádný příklad a pochopení textu je tudíž velmi obtížné.
- V kapitolách 3.1 a 3.2 jsou uvedena tvrzení jaké dotazy jsou typické nad jednotlivými typy dokumentů. Toto tvrzení není nijak podloženo (např. referencí) ani blíže zdůvodněno/vysvětleno. Příklady zmíněných typů dotazů by pochopení textu také prospěly. Příklad 3.1 není příliš vhodný – pro názvy elementů jsou použity jakési zkratky, u nichž čtenář jen stěží odhaduje význam. Příklad by měl být samovysvětlující nebo by zkratky měly být v textu vysvětleny.
- Informace z kapitoly 3.3 jsou zjevně převzaty z určitého zdroje, který není zmíněn.
- V kapitole 3.4.1 je poměrně matoucím způsobem popsáno současně KFO mapování a Edge mapping, což jsou dvě odlišné metody.
- V kapitole 4 je popsán pouze jediný existující přístup uživatelsky definovaného mapování. Popsané systémy MXM i ShreX jsou totiž díla stejných autorů a jedná se o postupná vylepšení stejného nápadu. Naopak zde vůbec není zmíněn systém XCacheDB (Balmin, A., Papakonstantinou, Y. (2005), 'Storing and Querying XML Data Using Denormalized Relational Databases', *The VLDB Journal* 14(1), 30–49), který je opravdu dalším významným zástupcem těchto přístupů.
- Vzhledem k výrazně dobré úrovni angličtiny v kapitole 5 je zřejmé, že obsah byl opět převzat z nějakého zdroje, pravděpodobně ze specifikací příslušných databází.
- V kapitole 7 se dozvíme omezení implementace, které by nevadilo, pokud by neimplementované součásti byly vyřešeny alespoň teoreticky v kapitole 6. To ale nejsou.
- Experimenty v kapitole 8 obsahují pouze dva příklady anotování schématu a jaký počet tabulek vznikne. Vzhledem k tomu, že z obecného popisu navrženého řešení netušíme proč je počet tabulek zredukován, nelze toto považovat za experiment.

Připomínky k anglickému textu:

- V textu schází obrovské množství určitých i neurčitých členů a jejich použití není vždy správné – např. str. 7 „a XML document“, str. 23 „In the case DTD is used“, str. 44 „as an result“.
- Nesprávné použití různých časů je poměrně matoucí a stěžuje pochopení textu.
- V mnoha případech chybí na konci slovesa ve třetí osobě jednotného čísla „s“.
- Poměrně velké množství chyb se vyskytuje v použití jednotného a množného čísla – např. str. 4 „to handle this problems“, „parenthesis“ vs. parentheses, str. 5 „every XML documents“, „a given schemata“, str. 14 „HL7 documents illustrates“, str. 19 „each nodes id contain“, str. 23 „input document are described“.
- Volba některých anglických termínů je nestandardní nebo nevhodná – např. str. 6 „the definition looks like“, str. 8 „lineal descendant“, str. 8 „improvements against DTD“.

- str. 16 „documents observing the same XML scheme“, „XML-to-relations mapping“, str. 64 „benefit of this thesis“.
- Chyby se také vyskytují při vytváření přídavných jmen – např. str. iv „present work“ namísto „presented work“, str. 1 „easy-to-learn“ nikoli „easy to learn“, str. 42 „this performance is platform dependence“.
- Za „on the other hand“, „however“ apod. se obvykle píše čárka.
- Kromě členů, předložek a spojek se v angličtině v nadpisech píše všechna slova velkými písmeny.
- Pokud jsou v anglickém textu vyjmenovány alespoň 3 položky, píše se před „and“ nebo „or“ čárka.

Další připomínky:

- Definovaný pojem není často dodržen – např. „start tag“ vs. „opening tag“, „schema“ vs. „schemata“ vs. „scheme“.
- Některé použité pojmy nejsou definovány/vysvětleny vůbec – např. „relvar“, „XPath axes“, „to inline an element“.
- Namísto „regular“ a „mixed“ XML dokumentů by bylo vhodné použít standardní pojmy „data-centric“ a „document-centric“. Pojem „mixed“ se používá ve smyslu smíšeného obsahu elementu, což je něco jiného. Namísto „schema-obvious“ by bylo vhodné použít klasický termín „generic“, namísto „schema-aware“ standardní „schema-driven“.
- „Database vendor“ znamená firma, která databázi prodává, nikoli součást databáze, která má určitou funkci.
- Ne všechny zmiňované technologie a pojmy jsou popsány v kapitole o použitých technologiích, popř. při prvním použití referencovány – např. jazyky XPath a XQuery, Edge mapping, B+ strom, R strom, Basic, Shared a Hybrid mapování.
- Mezi referencí a předchozím slovem se píše mezera.
- V textu by nemělo být používáno oslovení čtenáře – např. str. 34 „they offer you“, „you can use“.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám práce Tomáše Kohana podle mého názoru nesplňuje podmínky na diplomovou práci kladené. Práci lze považovat za velmi slibný začátek kvalitní diplomové práce, ovšem velké množství připomínek, je každopádně nutné zohlednit a především je nutné nápad zmíněný v práci patřičně rozvést, popsat, implementovat a otestovat, což bylo cílem práce. Proto ji k obhajobě v tomto stadiu rozhodně **nedoporučuji**.

V Praze, 24.8. 2007